EDITAL ABDIAS UEL Nº 06/2026 – PPGSOC/UEL

A Comissão de Seleção do Projeto Ações Afirmativas e Produção

Intelectual: As IES Estaduais das Regiões Sul e Sudeste, alocado no Programa
de Pós-Graduação em Sociologia da UEL e, em conformidade com o EDITAL
ABDIAS UEL Nº 01/2026 – PPGSOC/UEL, torna público o resultado oficial da
seleção de Pesquisadores para o estágio de Pós-Doutorado com Bolsas do
Programa de Desenvolvimento Acadêmico Abdias Nascimento, Edital nº
17/2023, no âmbito do Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação
(PDPG) - Políticas Afirmativas e Diversidade da CAPES.

Candidato/a aprovado/a Supervisora indicada

pelo/a
candidato/a

Supervisora indicada pela
comissão de seleção

1 – Mariana Aparecida dos
Santos Panta

Maria Nilza da Silva Maria Nilza da Silva –
UEL

2 – Alexsandro Eleotério
Pereira de Souza

Maria Nilza da Silva Maria Angélica Minhoto –
Unifesp

3 – Ingrit Yasmin Oliveira da
Silva Batista

Marivânia Conceição Araújo Marivânia Conceição Araújo -
UEM

4 – Mariana Martha de
Cerqueira Silva

Maria Angélica Minhoto Maria Angélica Pedra Minhoto -
Unifesp

5 – Eduardo Baroni Borghi Maria Nilza da Silva Maria Nilza da Silva - UEL

1 – Os candidatos aprovados, em primeiro e segundo lugares, deverão
providenciar sua inclusão no Programa de Pós-Graduação indicado pela
Comissão de Seleção;

2 - A Bolsa de Pós-Doutoramento será implantada somente após a inserção do
candidato no Programa de Pós-Graduação, conforme EDITAL ABDIAS UEL Nº
01/2026 – PPGSOC/UEL.

Comissão de Seleção:

Profa. Dra. Maria Nilza da Silva (UEL), Profa. Dra. Marina Mendes da Costa
(Unifesp) e Profa. Dra. Marivânia Conceição Araújo (UEM)

Londrina, 03 de março de 2026

Profa. Dra. Maria Nilza da Silva

	EDITAL ABDIAS UEL Nº 06/2026 – PPGSOC/UEL
	Comissão de Seleção: